
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr.272 din 28.11.2023 

 

privind modificarea H.C.L. nr. 231/26.11.2020, prin aprobarea 

noilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiţii: 

“Reabilitare, modernizare și dotare Stație centrală de sterilizare – 

Spitalul Municipal de Urgență Roman” 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

          Examinand referatul de aprobare nr. 88532 din 28.11.2023 inițiat de către 

Primarul Municipiului Roman – d-nul Leonard Achiriloaei, raportul de 

specialitate nr. 88540 din 28.11.2023 întocmit de către Direcţia Tehnică, precum 

și adresa SMU Roman nr. 38051/27.11.2023 și a Deciziei nr. 32/28.11.2023; 

          Văzând avizul pentru legalitate nr. 88777 din 28.11.2023 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 170 din 

28.11.2023 al Comisiei buget finanțe, precum și avizul favorabil nr. 294 din 

28.11.2023 al Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, actualizată, precum și cele ale H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor /  proiectelor de investiții financiare din fonduri publice ; 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. „b” și „d”, alin. 4, lit. „d”, al art. 139 ,alin 

3, lit ”a”si ”d”, al art. 140, alin. 1, precum si al art. 196, alin. 1, lit. „a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați și devizul 

general actualizat, precizați în Documentația de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenții (DALI) – „Reabilitare, modernizare și dotare Stație centrală de 



sterilizare – Spitalul Municipal de Urgență Roman, Municipiul Roman, județul 

Neamț”  anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Finanțarea se va realiza în condițiile legii de către Ministerul 

Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației din fondurile alocate anual din 

Bugetul de Stat și de către beneficiar Spitalul Municipal de Urgență Roman, 

județul Neamț din fonduri alocate anual cu această destinație, respectiv din surse 

legal constituite; 

 

Art. 3. Valoarea finala a obiectivului de investiții este de 6.790.634,78 lei 

inclusiv TVA, din care se aprobă finanțarea din bugetul propriu în suma totală 

de 52.000,01 lei inclusiv TVA; 

 

Art. 4. Se modifică corespunzător prevederile H.C.L. nr. 231/26.11.2020 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Reabilitare, modernizare și dotare Stație centrală de sterilizare – Spitalul 

Municipal de Urgență Roman, Municipiul Roman, județul Neamț”; 

 

Art. 5. Primarul Municipiului Roman prin serviciile de specialitate va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

 

Art. 6. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităţilor interesate. 

   

 

        
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,    

       Adrian Alin TĂNASE                                    Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”      19      

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”   0    

 Nr. total al aleșilor locali absenți      2     Abțineri                    0 

           Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot            0 

 


